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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE 
TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI 
CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
10/GLOT-01, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GLOT-01/B, PER IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA 
VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO 
IN LINGUE E CULTURE STRANIERE PER L'ERA DIGITALE: SCUOLA, SOCIETÀ E 
PROFESSIONI (LM-37), INDETTA CON D.R. N. D.R. n. 20 del 21 gennaio 2025, IL CUI 
AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA 
REPUBBLICA ITALIANA DEL n. 6 del 21 gennaio 2025 

VERBALE N. 2 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo 
determinato in tenure track (RTT), ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, come 
modificato dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, di conversione, del Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 
36, per il gruppo scientifico disciplinare 10/GLOT-01, settore scientifico-disciplinare GLOT-01/B, 
presso il Dipartimento di Scienze Umane e Promozione della Qualità della Vita, composta da: 

- Prof.ssa Monica Barni, Ordinario presso il Dipartimento di Lingue e Culture Moderne di Sapienza,
Università di Roma;
- Prof. Andrea Villarini, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Umane dell’Università per
Stranieri
di Siena;
- Prof.ssa Francesca Gallina, Associato presso il Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica
dell’Università di Pisa,

si riunisce al completo per via telematica il giorno 18 marzo 2025, alle ore 9.00. 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende visione 
dell’elenco dei candidati ammessi alla procedura (allegato n. 1), trasmesso dal Responsabile del 
Procedimento. 
Ognuno dei Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, 
con i Candidati compresi nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 
maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.c. e le singole 
dichiarazioni sono allegate al presente verbale e ne fanno parte integrante (allegati n. 2-3-4).  
La Commissione prende atto che deve procedere alla valutazione del curriculum complessivo, dei 
titoli e delle pubblicazioni scientifiche quantificate e descritte nella domanda di partecipazione e 
allegate dai candidati di cui all’allegato 1 del presente verbale. 
La Presidente dà lettura dei criteri di valutazione, resi pubblici attraverso la pubblicazione sul sito 
istituzionale di Ateneo, determinati nella precedente riunione e decide di passare ai lavori. 
La Commissione procede, quindi, all’esame della domanda, alla lettura del curriculum complessivo, 
dell’elenco dei titoli e delle pubblicazioni presentate dai suddetti candidati. 
Per quanto riguarda i lavori presentati dai candidati e che risultino svolti in collaborazione con i 
membri della commissione o con terzi, la commissione stabilisce che la valutazione tenga conto 
dell’apporto individuale del candidato, usando i criteri riconosciuti dalla comunità scientifica e 
facendo riferimento all'eventuale attribuzione indicata nella pubblicazione stessa. Inoltre, la 
commissione valuterà il contributo personale del candidato anche sulla base delle competenze che 
caratterizzano la sua formazione scientifica. 
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Si provvede, quindi, alla valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, verificandone la 
corrispondenza con l’elenco allegato alla domanda stessa. 
La Commissione interrompe i lavori alle ore 11.00.  
La Commissione riprende i lavori alle ore 12.15. 

Al termine dell’esame del curriculum complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, i 
Commissari procedono alla formulazione del giudizio collegiale di valutazione analitica preliminare 
per ciascun candidato, riportati nell’Allegato n. 5 del presente verbale. 
Al termine dei lavori, sulla base delle valutazioni preliminari riportate nell’Allegato n. 5, la 
Commissione decide di ammettere alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni ed all’accertamento 
della conoscenza della lingua inglese i seguenti candidati: 

1. Bellinzona Martina
2. La Russa Francesca
3. Puglisi Alessandro
4. Spaliviero Camilla
5. Trubnikova Victoriya
6. Vallerossa Francesco
7. Varcasia Cecilia

La Commissione decide di riconvocarsi secondo il calendario definito nella prima riunione: 
- il giorno 25 marzo 2025, alle ore 9.30, in modalità telematica, per dare corso alla discussione dei
titoli e delle pubblicazioni ed all’accertamento della conoscenza della lingua.

Al termine, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, si esprimerà a maggioranza 
proponendo il nominativo per la chiamata.  

Si pone in evidenza che solo la Prof.ssa Francesca Gallina firma in data odierna, mentre gli altri 
Commissari si impegnano a trasmettere al medesimo Responsabile del procedimento, le dichiarazioni 
di concordanza al presente verbale, debitamente firmate unitamente alla copia del proprio documento 
di riconoscimento in corso di validità. 

La seduta è tolta alle ore 17.40. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

LA COMMISSIONE:  

- Prof.ssa Monica Barni - Presidente

- Prof. Andrea Villarini - Membro

- Prof.ssa Francesca Gallina - Segretario
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Allegato n. 1 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE 
TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI 
CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
10/GLOT-01, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GLOT-01/B, PER IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA 
VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO 
IN LINGUE E CULTURE STRANIERE PER L'ERA DIGITALE: SCUOLA, SOCIETÀ E 
PROFESSIONI (LM-37), INDETTA CON D.R. N. D.R. n. 20 del 21 gennaio 2025, IL CUI 
AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA 
REPUBBLICA ITALIANA DEL n. 6 del 21 gennaio 2025 

ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA PROCEDURA: 

1. Bellinzona Martina
2. Calabrò Lidia
3. Colaiuda Cinzia
4. Ferrucci Francesca
5. Furfaro Giorgio
6. Gasparini Alice
7. Grevisse Daniel Grégoire
8. Iazzetta Giacomo
9. La Russa Francesca
10. Lucchesini Stefania
11. Manzini Livia
12. Masullo Camilla
13. Mazzaggio Greta
14. Pakula Agnieska Katarzyna
15. Pecorari Filippo
16. Puglisi Alessandro
17. Sotgiu Maria Licia
18. Spaliviero Camilla
19. Stan Irina Suzana
20. Sulis Giulia
21. De Monte Maria Tagarelli
22. Tardi Giulia
23. Trubnikova Victoriya
24. Vallerossa Francesco
25. Varcasia Cecilia
26. Varvara Rossella
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Allegato n. 5 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE 
TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI 
CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
10/GLOT-01, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GLOT-01/B, PER IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA 
VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO 
IN LINGUE E CULTURE STRANIERE PER L'ERA DIGITALE: SCUOLA, SOCIETÀ E 
PROFESSIONI (LM-37), INDETTA CON D.R. N. D.R. n. 20 del 21 gennaio 2025, IL CUI 
AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA 
REPUBBLICA ITALIANA DEL n. 6 del 21 gennaio 2025 

Valutazione titoli e pubblicazioni e giudizi individuali e collettivi 

Candidato n. 1 - Bellinzona Martina 

La candidata Martina Bellinzona ha un dottorato in Linguistica storica, Linguistica educativa e 
Italianistica. L'Italiano, le altre Lingue e Culture conseguito presso l’Università per Stranieri di Siena. 
Ha svolto attività di didattica universitaria presso l’Università degli Studi di Bergamo e presso 
l’Università per Stranieri di Siena. è assegnista di ricerca presso la stessa Università. Ha partecipato 
come membro a vari gruppi di ricerca e come relatrice a numerosi convegni. Le pubblicazioni 
presentate (1 monografia, 7 articoli e 4 contributi) sono coerenti con il SSD della presente procedura, 
sono caratterizzate da rigore metodologico, anche se ancora evidenziano una certa fissità di sguardo 
che tende ad escludere moltissimi dei temi del SSD GLOT/01-B. Molte di queste, fra cui la 
monografia, infatti, vertono sul tema del Linguistic Landscape. La produzione scientifica complessiva 
è continua. 
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo adeguato al posto 
di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente procedura. 

Candidato n. 2 – Calabrò Lidia 

La candidata Lidia Calabrò ha conseguito un Dottorato in Etica Pubblica presso la Facoltà di Scienze 
Sociali della Pontificia Università Gregoriana. Ha esperienza di insegnamento universitario presso 
l’UNINT e presso la Chulalongkorn University di Bangkok, oltre ad aver tenuto un modulo di 
insegnamento nel TFA presso Sapienza Università di Roma. Ha partecipato a vari progetti di ricerca 
e ha presentato le sue ricerche in un ampio spettro di convegni a livello nazionale e internazionale. 
Le pubblicazioni presentate 2 monografie, di cui una non valutabile in quanto di natura didattica, 4 
contributi in rivista e 6 contributi in volume, mettono in luce che gli interessi della candidata e le sue 
ricerche sono in maniera quasi esclusiva incentrati su temi relativi alla fonetica e alla sua didattica. 
Risultano così limitati a un numero ristretto di nuclei tematici che riguardano gli studi della didattica 
delle lingue moderne. 
Si evidenzia un profilo interessante, ma comparativamente insufficiente ad ambire al posto di 
ricercatore a tempo determinato oggetto della presente procedura. 

Candidato n. 3 – Colaiuda Cinzia 
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La candidata Cinzia Colaiuda ha un dottorato di ricerca in Studi comparati: lingue, letterature e 
formazione con una tesi sulle politiche linguistico-educative del Consiglio d’Europa presso 
l’Università di Roma Tor Vergata. Non ha esperienze didattiche valutabili. Ha una limitata 
partecipazione a progetti di ricerca. Ha partecipato come relatrice a diverse conferenze. Le 
pubblicazioni che presenta (1 monografia, 4 contributi e un articolo in rivista) evidenziano per il 
momento un ventaglio di interessi ancora troppo limitato.  
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo non ancora 
adeguato al posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente 
procedura. 

Candidato n. 4 – Ferrucci Francesca 

 La candidata Francesca Ferrucci ha conseguito un dottorato di ricerca in Filologia, Linguistica e 
Letteratura con una tesi dal titolo “Dal senso al testo”. Presenta una intensa attività di didattica 
universitaria svolta in più università come Professore a contratto. È stata assegnista di ricerca presso 
l’Università della Tuscia. Ha partecipato come relatrice a diversi convegni. Le 12 pubblicazioni 
presentate (1 monografia, 6 articoli in rivista e 5 contributi in volume) sono solo in parte pertinenti al 
SSD GLOT-01/B.   
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo di studiosa 
certamente maturo i cui interessi però vertono principalmente su tematiche non pienamente pertinenti 
per il SSD GLOT-01/B e pertanto il profilo risulta non del tutto adeguato al posto di ricercatore a 
tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente procedura. 

Candidato n. 5 – Furfaro Giorgio 

Il candidato Giorgio Furfaro dichiara un dottorato in Global studies for an inclusive and integrated 
society: global culture, digital society, diversity inclusion and social innovation for development con 
una tesi in Didattica dell’italiano e sociologia. Dichiara una esperienza di 7 mesi di ricerca in ambito 
linguistico-filologico-letterario presso l’Università di Messina. Ha alcune esperienze di didattica 
universitaria presso l’Università per stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria e l’Università 
degli Studi di Catania. Non ha partecipazioni a gruppi di ricerca o relazioni a convegni pertinenti al 
settore scientifico disciplinare oggetto della presente procedura. Presenta una sola pubblicazione, con 
buona collocazione editoriale. 
I titoli prodotti dal candidato e la pubblicazione presentata evidenziano un profilo non ancora 
adeguato al posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente 
procedura. 

Candidato n. 6 – Gasparini Alice 

La candidata Alice Gasparini ha conseguito un dottorato di ricerca in Lingue, letterature e culture in 
contatto presso l’Università D’Annunzio di Chieti. Attualmente è assegnista di ricerca presso 
l’Università per Stranieri di Siena. Presenta una limitata attività di didattica universitaria e di ricerca. 
Ha partecipato come relatrice a diversi convegni. Le 12 pubblicazioni presentate nell’Elenco 
pubblicazioni aggiornato (6 articoli in rivista, tesi di dottorato, 4 contributi in volume e 1 recensione 
non valutabile ai fini della presente valutazione) evidenziano un profilo di studiosa ancora in 
formazione con interessi orientati su un ventaglio di temi non molto ampio. 
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I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo non ancora 
adeguato al posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente 
procedura. 

Candidato n. 7 – Grevisse Daniel Grégoire 

Il candidato Daniel Grégoire Grevisse dichiara un titolo di dottorato conseguito in Francia in Scienze 
del linguaggio. Ha esperienza di attività didattica di ambito universitario presso l’Università di Parigi 
VIII, Cassino e Roma III per quanto non sempre attinente al settore concorsuale relativo alla presente 
procedura. Ha esperienze di ricerca presso il CNRS di Parigi e Università Parigi X. Ha conseguito la 
Qualification aux fonctions Maître de conférence (CNU07). Ha una ridotta partecipazione a convegni 
relativi alle tematiche pertinenti con il settore concorsuale oggetto della presente procedura. Le 8 
pubblicazioni esibite per la valutazione comprendono solo articoli in rivista, la maggioranza delle 
quali vertono su argomenti non pertinenti con le tematiche del SSD oggetto della presente procedura.  
I titoli prodotti dal candidato e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo i cui interessi di 
ricerca si collocano prevalentemente fuori dal SSD GLOT-01/B e pertanto non adeguato al posto di 
ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente procedura.  

Candidato n. 8 – Iazzetta Giacomo 

Il candidato Giacomo Iazzetta ha conseguito un dottorato in Sociolinguistica, è titolare di assegno di 
ricerca e presenta solo due brevi esperienze di didattica universitaria su aree non pertinenti per il SSD 
oggetto del bando. Non ha partecipazioni o direzione di gruppi di ricerca. Dei convegni cui dichiara 
di aver partecipato come relatore non è specificato se con relazione o poster e il titolo dei propri 
contributi. Ha conseguito un premio per la presentazione alla conferenza “Translation: Above and 
Beyond Wor(l)ds” (Durham University, Essex University, University of York). Delle pubblicazioni 
presentate sono valutabili ai fini della presente procedura solo le pubblicazioni n. 2 (tesi di dottorato) 
e 5 (contributo in volume accettato), mentre le altre pubblicazioni non sono valutabili in quanto 
recensioni, tesi di laurea magistrale o contributo ancora non accettato per la pubblicazione.  
I titoli prodotti dal candidato e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo non adeguato al 
posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente procedura. 

Candidato n. 9 – La Russa Francesca 

La candidata Francesca La Russa ha un dottorato in Lingue, Letterature e Culture Straniere (Didattica 
delle Lingue) in cotutela internazionale tra l'Università Bordeaux Montaigne e l'Università Roma Tre 
con una tesi in Didattica delle lingue straniere. Ha svolto attività di didattica universitaria presso 
l’Université Bordeaux Montaigne, l’Université Paris 8, l’Università di Cagliari. Attualmente è 
ricercatore presso il Dipartimento Sviluppo Prove Nazionali INVALSI. È stata Attachée Temporaire 
d'Enseignement et de Recherche, collaboratrice in attività di ricerca e assegnista di ricerca. Ha 
partecipato come membro a vari gruppi di ricerca e come relatrice a numerosi convegni. Ha vinto il 
premio AItLA 2021 e ha una qualifica come Maitre de Conférence in Scienze del linguaggio (Section 
07 CNU). Le pubblicazioni presentate (1 monografia, 1 contributo in volume e 10 articoli) sono 
coerenti con il SSD GLOT-01/B. La produzione scientifica complessiva è intensa e continua. 
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate evidenziano con chiarezza un profilo 
adeguato al posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente 
procedura. 
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Candidato n. 10 – Lucchesini Stefania 

La candidata Stefania Lucchesini ha conseguito il Dottorato di ricerca in Linguistica presso 
l’Università di Firenze. è stata assegnista di ricerca presso l’Università di Firenze e attualmente presso 
l’Università di Bolzano. Ha partecipato a vari gruppi di ricerca ed è stata borsista MCSA. Ha ricevuto 
vari premi per la sua ricerca. Ha svolto un'intensa attività di insegnamento presso varie università 
(Padova, Bologna, Parma, Firenze). Ha presentato i suoi lavori in convegni nazionali e internazionali.  
Il profilo della candidata, pur caratterizzato un evidente spessore scientifico, tocca solo in maniera 
marginale le tematiche del settore scientifico disciplinare oggetto della presente procedura. Per questo 
motivo le pubblicazioni n. 6, 7 e 8 non sono valutabili. La pubblicazione n. 2 è la traduzione in inglese 
della pubblicazione n. 1 e quindi non viene valutata. La produzione scientifica globale non è 
caratterizzata da continuità. 
Considerati titoli, attività didattiche, di ricerca e pubblicazioni, la candidata non risulta adeguata a 
questo posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT). 

Candidato n. 11 – Manzini Livia 

La candidata Livia Manzini ha conseguito un dottorato di ricerca in Didattica delle lingue moderne 
presso l’Università di Birmingham. Non ha esperienze di insegnamento, se non relative alla lingua 
italiana per stranieri. È attualmente assegnista di ricerca presso la Libera Università di Bolzano. 
Presenta n. 3 pubblicazioni (2 contributi in volume e 1 articolo in rivista di fascia A). 
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo di studiosa ancora 
non adeguato al posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente 
procedura. 

Candidato n. 12 – Masullo Camilla 

La candidata Camilla Masullo ha conseguito un dottorato di ricerca in Scienze cognitive in Spagna 
con una tesi dal titolo “A social theory of bilingual adaptations: How language experience and 
linguistic register variation modulate the processing of agreement attraction errors”. Non presenta 
attività di didattica universitaria valutabili. Ha attualmente un assegno di ricerca presso l’Università 
di Milano Bicocca. Ha partecipato come relatrice a diversi convegni. Le pubblicazioni (5 articoli in 
rivista e 4 contributi in volume, tutti con più autori) sono in larga parte pertinenti al SSD GLOT-01/B, 
ma la produzione scientifica complessiva non è ancora intensa.  
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo non ancora 
adeguato al posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente 
procedura. 

Candidato n. 13 – Mazzaggio Greta 

La candidata Greta Mazzaggio ha un dottorato in Scienze Psicologiche e della Formazione con una 
tesi nel settore 10/G1. Presenta alcune esperienze di didattica universitaria nelle seguenti università: 
Firenze, Trento, Nova Gorica. Attualmente è RTDA nel SSD GLOT-01/A presso l’Università di 
Firenze, dove ha avuto anche un assegno di ricerca di 2 anni. È stata Assistant Professor a Nova 
Gorica e ha avuto una borsa post dottorato in Svizzera. Ha partecipato come membro a numerosi 
gruppi di ricerca e come relatrice a vari convegni. È in possesso di Abilitazione nazionale per la 
seconda fascia nel settore 10/G1. È editor di alcune riviste scientifiche. Le pubblicazioni presentate 
(2 monografie e 10 articoli) non sono per la maggior parte coerenti con il SSD oggetto della presente 
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procedura. La produzione scientifica complessiva sui temi oggetto del SSD della procedura presente 
non è sufficientemente intensa e continua. 
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo di studiosa di alto 
livello, sia nella sua dimensione di formazione che di ricerca, ma da collocarsi fuori dal SSD GLOT-
01/B e pertanto non adeguato al posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) 
oggetto della presente procedura. 

Candidato n. 14 – Pakula Agnieska Katarzyna 

La candidata Agnieska Katarzyna Pakula ha conseguito un dottorato di ricerca in Scienze linguistiche, 
filologico-letterarie presso l’Università per Stranieri di Perugia. Non presenta attività didattica a 
livello universitario. Ha presentato le sue ricerche in qualche convegno nazionale e internazionale. 
Ha un numero limitato di partecipazioni a gruppi di ricerca. Le 12 pubblicazioni sono in 8 casi sono 
contenute in atti di 2 convegni, 2 sono pubblicate dall’università dove opera e 1 non è valutabile 
poiché su di un tema non pertinente al SSD GLOT-01/B. 
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo non ancora 
adeguato al posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente 
procedura. 

Candidato n. 15 – Pecorari Filippo 

Il candidato Filippo Pecorari ha conseguito un dottorato in Linguistica presso l’Università di Pavia 
con una tesi dal titolo “Anafora di ordine superiore in italiano scritto: strategie di coesione testuale 
tra incapsulazione anaforica e ripresa coreferenziale”. È attualmente assegnista di ricerca sul progetto 
LiSDiGio sulla discriminazione linguistica nei giornali dell’Italia contemporanea presso l’Università 
per Stranieri di Siena. È stato assegnista anche presso l’Università per Stranieri di Perugia e ha 
esperienze di ricerca presso il Fondo nazionale Svizzero di Basilea. Presenta numerose partecipazioni 
a progetti di ricerca, ma in larga parte non affini al settore scientifico disciplinare di interesse della 
procedura presente. Ha conseguito l’abilitazione di seconda fascia nel settore 10/G1 e nel settore 
10/F3. Le pubblicazioni presentate (3 monografie, 4 contributi in volume e 5 articoli in rivista), pur 
essendo di grande rigore scientifico e in collocazioni editoriali di notevole prestigio, evidenziano un 
profilo di studioso prolifico e certamente qualificato e pronto per ricoprire ruoli accademici, ma con 
interessi di ricerca non attinenti all’universo delle questioni che riguardano il SSD GLOT-01/B.  
I titoli prodotti dal candidato e i titoli presentati, come detto, evidenziano un profilo di studioso di 
alto livello, sia nella dimensione della sua formazione sia della produzione scientifica, ma da 
collocarsi fuori dal SSD GLOT-01/B e pertanto non adeguato al posto di ricercatore a tempo 
determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente procedura.  

Candidato n. 16 – Puglisi Alessandro 

Il candidato Alessandro Puglisi ha un dottorato di ricerca in Linguistica e Didattica dell’italiano a 
stranieri presso l’Università per Stranieri di Siena sul ruolo del tutor nella Didattica delle lingue on 
line. Attualmente è assegnista di ricerca presso l’Università per Stranieri di Siena. Presenta esperienza 
di didattica universitaria presso l’Università per Stranieri di Siena, l’Università degli Studi di Siena e 
l’Università di Macerata. Ha partecipato a numerosi convegni nazionali e internazionali come 
relatore. Presenta 12 pubblicazioni (1 monografia, 8 articoli 3 contributi) aderenti agli interessi del 
SSD GLOT-01/B, da cui si evince un interesse spiccato per la didattica in ambiente digitale.  



  9 

I titoli prodotti dal candidato e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo sufficientemente 
adeguato a ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della 
presente procedura. 

Candidato n. 17 – Sotgiu Maria Licia 

La candidata Maria Licia Sotgiu ha conseguito il Dottorato di ricerca in Filologia, Linguistica e 
Letteratura su tematiche di didattica delle lingue presso La Sapienza Università di Roma. Ha 
esperienza di insegnamento presso la stessa università. Attualmente è CEL di lingua italiana per 
stranieri. Le pubblicazioni presentate includono 4 articoli, 7 contributi in volume e 1 recensione (non 
valutabile ai fini della presente procedura). La produzione scientifica, pur trattando di temi inerenti 
al settore, è ancora limitata e priva della continuità necessaria. 
Si evidenzia quindi un profilo non ancora adeguato al posto di ricercatore a tempo determinato in 
tenure track (RTT) oggetto della presente procedura. 

Candidato n. 18 – Spaliviero Camilla 

La candidata Camilla Spaliviero ha un dottorato di ricerca in Lingue, culture, società moderne e 
scienze del linguaggio presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia con una tesi su Educazione 
letteraria e didattica della letteratura in Italia. Stato dell’arte e implicazioni glottodidattiche.  
Attualmente è assegnista di ricerca presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia e professoressa a 
contratto presso l’Università di Torino, Bologna e Ferrara. Ha conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale di seconda fascia nel settore 10/GLOT-01. Ha al suo attivo partecipazioni a numerosi 
gruppi di ricerca e ha partecipato a numerosi convegni. Le pubblicazioni presentate (1 monografia, 8 
articoli in rivista e 3 contributi) vertono in particolare sui temi inerenti la didattica della letteratura e 
pur essendo affrontati con rigore scientifico e metodologico potrebbero avere una maggiore varietà e 
ampiezza di temi e prospettive di ricerca ancora più affini ai temi del settore GLOT-01/B. 
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo adeguato per 
ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente 
procedura. 

Candidato n. 19 – Stan Irina Suzana 

La candidata Irina Suzana Stan ha un dottorato Studi Linguistici, Letterari e interculturali in ambito 
europeo ed extra europeo presso l’Università di Milano con una tesi dal titolo “The Effects of Bi-
literacy on Phonological Awareness and Reading Ability in L2 Italian and L3 English. A Study on 
Young Heritage Speakers of Romanian in Italy” (settore scientifico disciplinare L-LIN/12). Ha svolto 
alcune attività di didattica universitaria considerabili per la presente procedura presso l’Università di 
Milano e Barcellona. Ha avuto un assegno di ricerca biennale presso l’Università di Milano sul SSD 
L-LIN/12 e annuale presso l’Università di Modena e Reggio Emilia sul settore SSD L-LIN/02. Ha
partecipato come relatrice ad alcuni convegni in Italia e all’estero.
Le pubblicazioni presentate (1 tesi dottorale, 3 contributi in volume e 8 articoli, di cui 3 pubblicati in
riviste di classe A) pur essendo prevalentemente coerenti con il SSD della presente procedura non
presentano sempre quei tratti di innovatività e rilevanza necessari.
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo non adeguato al
posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente procedura.
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Candidato n. 20 – Sulis Giulia 

La candidata Giulia Sulis ha un dottorato in Linguistics presso l’Università di Lancaster, con una tesi 
dal titolo An exploration of fluctuations in motivation and engagement in second language (L2) 
learning within the lesson and across the academic year. Ha svolto attività di didattica universitaria 
presso l’Università di Lancaster e l’Università di Graz. Attualmente è ricercatrice post dottorato 
senior presso l’Università di Graz, dove ha ricoperto altre posizioni di ricercatrice post dottorato dal 
2020. È PI del progetto ESPRIT finanziato dall’Austrian Science Fund e membro di due gruppi di 
ricerca. Ha partecipato come relatrice a numerosi convegni. Le pubblicazioni presentate (1 
monografia, le tesi dottorale, 2 contributi in volume e 9 articoli) sono complessivamente coerenti con 
il SSD, tuttavia. risultano focalizzate su un ventaglio di temi non molto amplio.  
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo interessante ma 
comparativamente non sufficiente per il ruolo di ricercatore a tempo determinato in tenure track 
(RTT) oggetto della presente procedura. 

Candidato n. 21 – De Monte Maria Tagarelli 

La candidata Maria Tagarelli De Monte ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Linguistica 
sincronica, diacronica e applicata presso l’Università degli Studi Roma Tre su tematiche relative alla 
LIS. Ha esperienza di insegnamento presso l’Università di Pisa e l’Università degli Studi 
Internazionali di Roma – UNINT. La gran parte delle sue esperienze di insegnamento, le sue 
esperienze di ricerca (è stata assegnista di ricerca e giovane ricercatrice FIRB), e la sua produzione 
didattica si sono concentrate su tematiche inerenti la sordità e la LIS.  Su questi temi ha partecipato a 
vari gruppi di ricerca e ha presentato relazioni in svariati convegni nazionali e internazionali. 
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate, essendo la sua produzione interamente 
incentrata su un ridotto spettro di temi, peraltro poco affrontati dalla prospettiva educativa, 
evidenziano un profilo non adeguato al posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) 
oggetto della presente procedura. 

Candidato n. 22 – Tardi Giulia 

La candidata Giulia Tardi ha un dottorato in Filologia, Letteratura italiana e Linguistica (curriculum 
di Didattica delle Lingue moderne) presso l'Università di Firenze con una tesi dal titolo “Dallo studio 
di un modello alla sua applicazione: per un sistema modulare di Portfolio Europeo delle Lingue in 
Rete”. Non presenta attività di didattica universitaria considerabile per la presente procedura.  
È stata assegnista di ricerca per 4 anni presso l’Università di Firenze e dal 2024 lo è presso 
l’Università Ca’ Foscari di Venezia. Ha partecipato come membro ad alcuni gruppi di ricerca e come 
relatrice a numerosi convegni. Le pubblicazioni presentate (1 tesi dottorale, 3 contributi in volume e 
6 articoli) pur essendo prevalentemente coerenti con il SSD della presente procedura non presentano 
sempre quei tratti di innovatività e rilevanza necessari.  
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo interessante, ma 
comparativamente insufficiente per ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo determinato in tenure 
track (RTT) oggetto della presente procedura. 

Candidato n. 23 – Trubnikova Victorya 

La candidata Victoriya Trubnikova ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze linguistiche, 
filologiche e letterarie presso l’Università degli Studi di Padova. È attualmente Assegnista di ricerca 
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presso il Dipartimento di lingue e letterature straniere dell’Università di Verona, dopo aver ricoperto 
la medesima funzione all'Università di Padova. È stata Consulente scientifico e Postdoctoral 
researcher (mladshiy nauchnyj sotrudnik) all’Istituto delle lingue moderne, della comunicazione 
interculturale e della migrazione presso L’Università Russa dell’Amicizia tra i Popoli. Ha un’ampia 
esperienza didattica a livello universitario: insegna a contratto Linguistica russa presso l’Università 
di Trento e ha tenuto vari moduli attinenti al settore in oggetto presso l’Università di Padova, 
dell’Insubria e dell’Aquila. Ancora limitata la sua partecipazione a progetti di ricerca. Ha svolto varie 
presentazioni in diversi convegni a livello nazionale e internazionale.  
Le pubblicazioni (2 monografie e 10 articoli) presentate rientrano appieno nel settore scientifico 
disciplinare della presente procedura, con linee di ricerca che potrebbero avere una maggiore varietà 
e ampiezza di temi e prospettive, seppur dotate di rigore scientifico e metodologico. 
In conclusione, si evidenzia un profilo comparativamente sufficientemente adeguato al posto di 
ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della presente procedura. 

Candidato n. 24 – Vallerossa Francesco 

Il candidato Francesco Vallerossa ha un dottorato in Didattica delle Lingue presso l’Università di 
Stoccolma con una tesi sull’acquisizione dell’italiano come L3. Ha svolto attività di didattica 
universitaria presso l’Università di Pisa. Attualmente è assegnista di ricerca presso l’Università di 
Pisa. Ha partecipato come membro a vari gruppi di ricerca e come relatore a diversi convegni. Ha 
vinto il premio DILLE 2024. Le pubblicazioni presentate (1 monografia, 4 contributi in volume) sono 
coerenti con il SSD GLOT-01/B. Gli interessi di ricerca che se ne possono dedurre potrebbero avere 
una maggiore varietà e ampiezza di temi e prospettive, seppur dotati di rigore scientifico e 
metodologico. La produzione scientifica complessiva è sufficientemente intensa e continua. 
I titoli prodotti dal candidato e le pubblicazioni presentate evidenziano un profilo sufficientemente 
adeguato per ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) oggetto della 
presente procedura. 

Candidato n. 25 – Varcasia Cecilia 

La candidata Cecilia Varcasia ha conseguito il Dottorato di ricerca in Linguistica Applicata presso 
l’Università di Lancaster, U.K. È ricercatore a tempo determinato (RTD-A) presso la Facoltà di 
Scienze della formazione della Libera Università di Bolzano - Bozen (Settore scientifico-disciplinare 
L-FIL-LETT/12) dal 2020. In precedenza, è stata Ricercatore a tempo determinato presso la Facoltà
di Scienze della formazione della Libera Università di Bolzano-Bozen nei Settori scientifico-
disciplinare L-LIN/01 e L-LIN/02 e Visiting Lecturer presso il Cisat Putra Universiti (Center for
Liberal Studies) della National University of Malaysia. È stata assegnista di ricerca presso
l’Università di Sassari. Ha partecipato come responsabile o membro a diversi progetti di ricerca anche
a livello internazionale. Ha un’ampia esperienza didattica a livello universitario presso la Libera
Università di Bolzano e di Sassari. Ha partecipato in qualità di relatore a convegni nazionali e
internazionali.
Le pubblicazioni presentate (1 monografia, 8 contributi in rivista e 3 capitoli in volume) sono
pienamente coerenti con il SSD e dimostrano una notevole maturità scientifica e un marcato interesse
per tematiche di educazione linguistica, affrontate con rigore metodologico.
I titoli prodotti dalla candidata e le pubblicazioni presentate fanno emergere con chiarezza il profilo
di una studiosa adeguata al posto di ricercatore a tempo determinato oggetto della presente procedura.
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Candidato n. 26 – Varvara Rossella 

La candidata Rossella Varvara ha conseguito il Dottorato di ricerca in Cognitive and Brain Sciences 
- curriculum Language, Interaction and Computation presso l’Università di Trento, CIMeC (Centro
Interdipartimentale Mente e Cervello). Ha ottenuto una borsa di ricerca post-dottorato presso
l’Accademia della Crusca, è stata assegnista di ricerca presso l’Università di Firenze e di Torino e
ricercatrice post-doc e collaboratrice di ricerca presso l’università di Friburgo. Attualmente è
professore a contratto presso l’Università di Pavia. Ha svolto attività di ricerca presso l’Università di
Stoccarda. Ha ottenuto l’ASN alle funzioni di professore di Seconda Fascia nel Settore Concorsuale
10/G1 e la Qualification a Maître de conférences, Francia, sezione 7. Le pubblicazioni presentate (la
tesi di dottorato, 8 contributi su rivista, 3 contributi in volume), pur essendo di grande rigore
scientifico e in collocazioni editoriali di notevole prestigio, sono tutte inerenti a temi non pertinenti
con il SSD GLOT-01/B.
La candidata Varvara presenta un profilo di ricercatore di alto livello, sia nella dimensione della sua
formazione sia della ricerca, ma prevalentemente orientato verso tematiche di linguistica
computazionale. Il complesso delle pubblicazioni presentate fa emergere palesemente un profilo con
specificità non coerenti con quelle del settore scientifico disciplinare oggetto della presente
procedura. Pertanto, la candidata risulta non adeguata al posto di ricercatore a tempo determinato in
tenure track (RTT) della presente procedura.



Allegato 2
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE 
CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, 
COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE 10/GLOT-01, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GLOT-01/B, PER IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA VITA 
DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN LINGUE E CULTURE 
STRANIERE PER L'ERA DIGITALE: SCUOLA, SOCIETÀ E PROFESSIONI (LM-37), INDETTA CON D.R. N. 
D.R. n. 20 del 21 gennaio 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL n. 6 del 21 gennaio 2025

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 

La sottoscritta Prof.ssa Monica Barni, Professoressa Ordinaria presso Sapienza Università di Roma, 
nata a Siena, il 05/04/1961, nominata a far parte della Commissione per la valutazione comparativa 
in epigrafe, come da D.R. n. 68 del 7 febbraio 2025 

dichiara 

● di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi
nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172)
e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.;

● che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di comunanza di
vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri
della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale1.

A tal fine dichiara: 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in

società non quotate;
- che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le

candidati/e di tale intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere
improntato al rispetto del principio di imparzialità1.

In particolare, dichiara: 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto,

pubblicazioni in collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di
collaborazione scientifica abituale2;

Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo 
del Codice Penale.  

In fede 

Roma, 18 marzo 2025 

1 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
2 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 



Allegato 3 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE 
TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI 
CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
10/GLOT-01, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GLOT-01/B, PER IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA 
VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO 
IN LINGUE E CULTURE STRANIERE PER L'ERA DIGITALE: SCUOLA, SOCIETÀ E 
PROFESSIONI (LM-37), INDETTA CON D.R. N. D.R. n. 20 del 21 gennaio 2025, IL CUI 
AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA 
REPUBBLICA ITALIANA DEL n. 6 del 21 gennaio 2025 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 

Il sottoscritto Prof. Andrea Villarini, Professore Ordinario presso l’Università per Stranieri di Siena, nato a Roma (RM9, il 
05.08.1966 nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 68 del 
7 febbraio 2025  

Dichiara 
• di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell’elenco fornito 

dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause di
astensione di cui all’art. 52 c.p.;

• che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della
sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale1.

A tal fine dichiara: 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società non quotate;
- che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di tale intensità

da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità1.
In particolare, dichiara: 

- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione
con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale2;

• Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale.

In fede 
Prof. Andrea Villarini 

1 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
2 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 



 

Allegato n. 4 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE 
TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI 
CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
10/GLOT-01, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GLOT-01/B, PER IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA 
VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO 
IN LINGUE E CULTURE STRANIERE PER L'ERA DIGITALE: SCUOLA, SOCIETÀ E 
PROFESSIONI (LM-37), INDETTA CON D.R. N. D.R. n. 20 del 21 gennaio 2025, IL CUI 
AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA 
REPUBBLICA ITALIANA DEL n. 6 del 21 gennaio 2025 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 

La sottoscritta Prof.ssa Francesca Gallina, Professore associata presso l’Università di Pisa, nata a 
Treviso, il 07.03.1978, nominata a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in 
epigrafe, come da D.R. n. 68 del 7 febbraio 2025  

Dichiara 
● di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi

nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172)
e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.;

● che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di comunanza di
vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della
sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale1.

A tal fine dichiara: 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in

società non quotate;
- che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le

candidati/e di tale intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato
al rispetto del principio di imparzialità1.

In particolare, dichiara: 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni

in collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica
abituale2;

Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo 
del Codice Penale.  

In fede 

1 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018
2 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da far sorgere il

sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad esempio la circostanza per 
cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento 
relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con 
D.R. n. 864/2018.



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 10/GLOT-01, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GLOT-01/B, PER IL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN LINGUE E CULTURE STRANIERE PER L'ERA DIGITALE: SCUOLA, 
SOCIETÀ E PROFESSIONI (LM-37), INDETTA CON D.R. N. D.R. n. 20 del 21 gennaio 2025, IL CUI AVVISO E’ 
STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL n. 6 del 21 gennaio 2025 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

La sottoscritta Prof.ssa Monica Barni, Professoressa ordinaria presso Sapienza Università di Roma, nata a 

Siena, Prov. SI, il 05/05/1961, nella qualità di Presidente della Commissione nominata con D.R. n. 68 del 7 

febbraio 2025, 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 18 marzo 

2025 e di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Francesca Gallina, Segretario della 

Commissione esaminatrice. 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

 Roma, 18 marzo 2025 

            IN FEDE 

Prof.ssa Monica Barni 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 10/GLOT-01, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GLOT-01/B, PER IL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN LINGUE E CULTURE STRANIERE PER L'ERA DIGITALE: SCUOLA, 
SOCIETÀ E PROFESSIONI (LM-37), INDETTA CON D.R. N. 20 DEL 21 GENNAIO 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO 
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N. 6 DEL 21 GENNAIO 2025 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

Il sottoscritto Andrea Villarini, Professore Ordinario presso l’Università per Stranieri di Siena, nato a Roma 

(RM), il 5 agosto 1966, nella qualità di componente della Commissione nominata con D.R. n. n. 68 del 7 

febbraio 2025, 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 22 febbraio 

2025 e di concordare con il verbale n. 1 a firma della Prof.ssa Francesca Gallina, Segretaria della Commissione 

esaminatrice. 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

In fede 

Prof. Andrea Villani 


